



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA
CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Folha nº 186
Processo nº 062-2023
Rubrica RJ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 001/20223

Após analisado o resultado da Chamada Publica nº 001/2023, o Pregoeiro **Sr. ILTON RODRIGUES DE SOUSA**, **ADJUDICA** a licitante **ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE PORTO FRANCO - APRAPORTO**, detentora da DAP Jurídica: SDW3395676000011701201228, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.956.760/0001-26, vencedora dos respectivos itens, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO GÊNERO	UN	QUANT	VL UNT	VL TOTAL
01	Abacaxi - de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, devem ser frescos e isento de danos físicos.	UND	2000	R\$ 6,10	R\$ 12.200,00
02	Abóbora : de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos oriundos de manuseio.	KG	2000	R\$ 3,57	R\$ 7.140,00
03	Abobrinha : de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos oriundos de manuseio.	KG	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
04	Alface : Folhas limpas, brilhantes e sem picadas de insetos. Sem apresentar folhas murchas.	KG	1.000	R\$ 24,50	R\$ 24.500,00
05	Açafrão : especiaria em pó.	KG	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
06	Banana Pacovan de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande - apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme.	KG	6.000	R\$ 5,30	R\$ 31.800,00
07	Batata Doce : lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentando rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas . Com tamanho uniforme. Embaladas em sacos plásticos resistentes de 2 Kg, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	1.000	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00
08	Cheiro verde (cebolinha e coentro) : Coloração uniforme, fresca, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Em molhos pequenos.	KG	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00
09	Colorau : especiaria em pó.	KG	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
10	Couve : de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1.000	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Folha nº 187
Processo nº 062-2023
Rubrica RJ

11	Farinha de Mandioca: seca, fina, tipo 1, com baixa acidez, isenta de sujidades e materiais terrosos, bem como de outras matérias estranhas, indicativas de falhas de boas práticas na fabricação. seca, fina, tipo 1, com baixa acidez, isenta de sujidades e materiais terrosos, bem como de outras matérias estranhas, indicativas de falhas de boas práticas na fabricação.	Kg	2.000	R\$	12,00	R\$ 24.000,00
12	Filé de pescados: congelados, embalados, isentos de espinhas e escamas.	Kg	1.000	R\$	43,00	R\$ 43.000,00
13	Feijão Verde: de colheita recente, selecionado, tamanho e coloração uniformes, compacto e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	800	R\$	12,50	R\$ 10.000,00
14	Inhame: de colheita recente, selecionado, tamanho e coloração uniformes, compacto e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1000	R\$	5,50	R\$ 5.500,00
15	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.200	R\$	60,00	R\$ 72.000,00
16	Leite Pasteurizado tipo C: de origem animal, inspecionado, embalado em sacos plásticos, contendo data de validade.	LT	10.000	R\$	5,30	R\$ 53.000,00
17	Limão: de 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	300	R\$	6,00	R\$ 1.800,00
18	Macaxeira: tipo branca, raízes medianas, de colheita recente, com casca inteira, isenta de umidade, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades.	KG	2500	R\$	3,90	R\$ 9.750,00
19	Mamão: de boa qualidade, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de inconformidades, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	KG	2000	R\$	6,80	R\$ 13.600,00
20	Maxixe - de 1ª qualidade, livres de fungos e em condições adequadas para o consumo.	KG	800	R\$	11,00	R\$ 8.800,00
21	Melancia: de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso médio de 10 kg.	KG	10000	R\$	3,50	R\$ 35.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 A 2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Folha nº

188

Processo nº

062-2023

Rubrica

RJ

22	Milho verde: em espigas, apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina.	KG	4.000	R\$ 1,90	R\$ 7.600,00
23	Ovos de Galinha Caipira: de colheita recente, selecionados, tamanho médio e de coloração uniformes, isento de material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isentos de manchas, rachaduras ou defeitos na casca.	DZ	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
24	Pimenta de cheiro: de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações ou cortes.	KG	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
25	Pimentão: verde, de tamanho médio, de boa qualidade, coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
26	Polpa de frutas: sabor abacaxi, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do fornecedor, peso e prazo de validade.	KG	2.500	R\$ 15,50	R\$ 38.750,00
27	Polpa de Frutas: sabor abacaxi com hortelã, 100 % natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	KG	1.000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
28	Polpa de frutas: sabor acerola, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do fornecedor, peso e prazo de validade.	KG	2.500	R\$ 16,00	R\$ 40.000,00
29	Polpa de frutas: sabor cajá, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do fornecedor, peso e prazo de validade.	KG	1000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
30	Polpa de frutas: sabor cajú, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do fornecedor, peso e prazo de validade.	KG	2500	R\$ 15,50	R\$ 38.750,00
31	Polpa de frutas: sabor goiaba, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do fornecedor, peso e prazo de validade.	KG	2.000	R\$ 15,20	R\$ 30.400,00
32	Polpa de Frutas: sabor manga, 100 % natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	KG	1.000	R\$ 15,50	R\$ 15.500,00
33	Polpa de frutas: sabor maracujá, 100% natural, sem adição de água, inspecionada; sem aditivo químico, congelada, embalagem de 1 kg, devendo apresentar a identificação do	KG	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA
CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

Folha nº 189
Processo nº 062-2023
Rubrica RJ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	fornecedor, peso e prazo de validade.					
34	Quiabo - de 1ª qualidade, livres de fungos e em condições adequadas para o consumo.	KG	300	R\$	10,50	R\$ 3.150,00
35	Rúcula: Coloração uniforme, fresca, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Molhos médios.	KG	100	R\$	24,00	R\$ 2.400,00
36	Tomate: in natura, fresco, livres de fungos, em início de maturação. Tendo atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos.	KG	2.500	R\$	10,00	R\$ 25.000,00
37	Vinagreira - de 1ª qualidade, livres de fungos e em condições adequadas para o consumo	KG	300	R\$	24,00	R\$ 7.200,00
				TOTAL		R\$ 678.590,00

O valor total adjudicado é de **R\$ 678.590,00** (seiscentos e setenta e oito mil, quinhentos e noventa reais).

São João do Paraíso – MA, em 15 de fevereiro de 2023.

Ilton Rodrigues de Sousa
Presidente da CPL
Decreto nº 019/2021

Adecirne Miranda de Sousa Marinho
Membro da CPL

Raimundo José Santana de Brito
Membro da CPL